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Freedom of Information Team 
Department of Health and Social Care                 www.gov.uk/dhsc 
39 Victoria Street 
London SW1H 0EU 
 
Ms Sarah Henniker 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx 
 
6 November 2019 
 
 
Dear Ms Henniker,  
 
Freedom of Information Request Reference FOI-1193329 
 
Thank you for your request dated 9 October, in which you asked the Department of Health and 
Social Care (DHSC):  
 
“Subject: Freedom of Information request - Care at Home 
Dear Department of Health and Social Care, 
Please could you assist with following information?: 
What percentage of people requiring care, do so in their own home? 
Has there been and increase in care at home over the last 5 years. If yes, what are the figures? 
Of those people being cared for in their own home, how many are privately funding this care and 
how many are supported by the state?”  
 
For ease of reference, I have numbered the separate elements in your request. 
   
Your request has been handled under the Freedom of Information Act (FOIA). 

A significant number of people in the UK make care arrangements using their own funds; these are 
referred to as self-funders. DHSC only holds data on users who approach Local Authorities for 
financial support, and on self-funders with care arranged by a Local Authority. The following 
information therefore includes only users that are financially supported by the state and self-
funders who arrange their care through Local Authorities.  
 
1.  What percentage of people requiring care, do so in their own home? 
 
DHSC holds the information you have requested. 
 
69.9% of people who require care from the state receive care in their community. Short and Long 
Term (SALT) data uses ‘Community’ to describe support services that most data users would 
normally refer to as ‘Home Care’. 
 
2.  Has there been and increase in care at home over the last 5 years. If yes, what are the 

figures? 

 
DHSC holds the information you have requested.  
 



[bookmark: 2]The data suggests that there has been a decrease in number of people receiving care in the 
community since 2014/15. The proportion of reported activity in community (home care) settings 
has stayed fairly stable over the last 4 years ranging from 69.43% to 70.31% as shown in the table 
below. 
 
 

Data Source: SALT (end of year) 

Year 

2014/15 

2015/16 

2016/17 

2017/18 

2018/19 

‘Community’ 
– Direct 

119,770 

127,145 

129,975 

128,485 

125,950 

Payments 

Community 

336,055 

325,840 

329,180 

322,815 

319,045 

SALT 

Total Clients 
in any Care 

656,505 

652,350 

654,850 

641,870 

636,690 

Setting 

Community 

69.43% 

69.44% 

70.10% 

70.31% 

69.89% 

Care Ratio 

 
 
3.  Of those people being cared for in their own home, how many are privately funding this 

care and how many are supported by the state?  

 
DHSC does not hold the information you have requested. 
 
However, outside the scope of the FOIA, and on a discretionary basis, you may be interested to 
know that the Care Policy and Evaluation Centre (CPEC), formerly the PSSRU (Personal Social 
Services Research Unit), have produced estimates for public, private and direct payment funding 
for care. The information was published here: https://www.pssru.ac.uk/pub/5421.pdf. The 
estimates can be found in Table 1, on page 8 of the report (page 9 of the PDF).   
 
If you are not satisfied with the handling of your request, you have the right to appeal by asking for 
an internal review. This should be submitted within two months of the date of receipt of the 
response to your original letter and should be addressed to the address at the top of this letter, or 
the email address at the end of this letter. 
   
Please remember to quote the reference number above in any future communications.  
 
If you are not content with the outcome of your internal review, you may complain directly to the 
Information Commissioner (ICO) who may decide to investigate your concerns. Generally, the ICO 
cannot make a decision unless you have already appealed our original response and received our 
internal review response. The ICO will not usually investigate concerns where there has been an 
undue delay in bringing it to their attention. You should raise your concerns with them within three 
months of your last meaningful contact with us. 
 
The ICO can be contacted at:  
   
The Information Commissioner's Office  



[bookmark: 3]Wycliffe House 
Water Lane  
Wilmslow 
Cheshire  
SK9 5AF  
 
https://ico.org.uk/concerns/  
 
 
Yours sincerely, 
 
Lauren Der 
Freedom of Information Officer 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxx.xxx.xx  




    

  

  
